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B o h d a n  Ł u kaszew icz

„OBOZY JEŃCÓW  W OJENNYCH NA TEREN IE  
B Y ŁY C H  PRUS WSCHODNICH” 

Sprawozdanie z sympozjum

25 listopada 1974 roku w Olsztynie odbyło się sympozjum naukowe poświęcone 
obozom jenieckim  na terenie Prus Wschodnich w okresie I I  w ojny św iatow ej. Sym 
pozjum zorganizowała olsztyńska Okręgowa K om isja Badania Zbrodni Hitlerowskich 
w Polsce. Uczestnikami byli przedstawiciele olsztyńskiego środowiska naukowego, 
zaproszeni goście reprezentujący okręgowe kom isje Badania Zbrodni H itlerowskich 
w Polsce oraz młodzież akadem icka Wyższej Szkoły Pedagogicznej w  Olsztynie 
i młodzież szkolna ostatnich klas olsztyńskich szkół średnich.

W programie sympozjum przewidziano dwa referaty . Uczestnicy otrzym ali m a
teriały powielone, stąd też referenci w swoich wystąpieniach ograniczyli się do za
sygnalizowania istotniejszych elementów prezentowanej problematyki.

Pierwszy referat, Zygmunta Lietza (Ośrodek Badań Naukowych im. W ojciecha 
Kętrzyńskiego w Olsztynie) —  O rgan izacja  i  rozm ieszczen ie  o bozów  jeń có w  w o je n 
n y ch  w  P ru sach  W schodn ich  w  la ta ch  1939— 1945 —  oparty został na źródłach zgro
madzonych w Wojewódzkim Archiwum Państwowym w Olsztynie, m ateriałach ol
sztyńskiej Okręgowej K om isji Badania Zbrodni Hitlerowskich w  Polsce, wspomnie
niach i relacjach  byłych jeńców  wojennych oraz literaturze przedmiotu. Podkreśla
jąc , iż badania rozmieszczenia obozów jenieckich  są ze wszech m iar niedostateczne, 
-referent podjął próbę ustalenia lokalizacji i okresów istnienia obozów jenieckich 
w  Prusach Wschodnich i na obszarach wcielonych do te j prow incji oraz w  tych 
powiatach prow incji, które w czasie w ojny weszły w skład R eich sg au  D an zig-W est-  
preü ssen . Na podstawie literatury przedmiotu oraz m ateriałów  z M ilitärarch iv  
we Fryburgu referent oszacował wstępnie liczbę jeńców  wojennych w  Prusach 
Wschodnich w  latach 1939— 1944 w najw ażniejszych oflagach i stalagach.

Ponadto omówił warunki egzystencji jeńców  w ojennych, podniósł sprawę ucie
czek (których uczestników — wbrew istnienia konw encji i wojskowego kodeksu 
karnego uciekinierów — karano nie tylko zamknięciem w karcerze lecz oddawano 
w  ręce gestapo) oraz sytuacji jeńców w końcowej fazie w ojny. Wówczas to Urząd 
Jenieck i Naczelnego Dowództwa W ehrmachtu (O b erkom m an d o  d er  W eh rm ach t  — 
OKW ) podporządkowano w e wrześniu 1944 roku Heinrichowi Himmlerowi ■— co 
m iało zgubne konsekw encje dla pozostałych przy życiu jeńców  polskich, radzieckich 
i francuskich.

Drugi referat, Bohdana Koziełło-Poklew skiego (S tac ja  Naukowa Polskiego To
warzystwa Historycznego w Olsztynie) nosił tytuł: P rzy m u sow e zatru d n ien ie  je ń 
ców  w o jen n y ch  w  P ru sach  W schodn ich  jcíko fo rm a  rea liz a c ji zasad y  V ern ichtu n g  
du rch  A rbeit . Został on opracowany na podstawie ak t B iu ra Inform acji i Poszuki
wań Zarządu Głównego Polskiego Czerwonego Krzyża (Archiwum Zarządu Głów
nego PCK), archiw aliów  Wojewódzkiego Archiwum Państwowego w Olsztynie, do
tychczasowej literatury przedmiotu oraz statystyk M inisterstw a P racy  Rzeszy (zesta
wienia te  opublikowano w tajnym  wydawnictwie „Der A rbeitseinsatz im Deutschen 
R eich”, później '„Der Arbeitseinsatz im Grossdeutschen R eich”).

Punktem  w yjścia rozważań były postanowienia K onw encji H askiej z 1907 roku 
oraz Konw encji Genew skiej z 1929 roku o możliwości w y k orzy stan ia  jen ieck ie j siły 
roboczej.

Od pierwszych dni I I  w ojny św iatow ej Niemcy n ie jako  programowo nie prze
strzegały postanowień wymienionych konw encji. W Prusach Wschodnich, ja k  zresztą
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i w całej Rzeszy, czy na obszarach wcielonych, wykorzystywano pracą jeńców wo
jennych bez wzglądu na ograniczenia (dotyczące czasu pracy, jakości wyżywienia, 
zakwaterowania, rodzajów zatrudnienia, wynagrodzenia za pracą, opieki zdrowotnej) 
wypływające z postanowień Konw encji H askiej czy Konw encji Genewskiej.

Ju ż w pierwszych czterech m iesiącach wojny (wrzesień—grudzień 1939 roku) 
w gospodarce Prus Wschodnich zatrudniano przymusowo ponad 60 tysięcy jeńców 
wojennych i cywilnych (Z iv ilg e fan g en e  — ludność cywilna zagarnięta przez W ehr
m acht na obszarze operacyjnym  i skierowana do obozów jenieckich) z kampanii 
wrześniowej.

W połowie m arca 1940 roku — ja k  ustalił autor referatu — rozpoczęła się akcja  
pozbawiania jeńców  wojennych statusu jenieckiego i przenoszenia ich na status 
robotników cywilnych. By ła to jedynie zmiana form alna stanu zatrudnienia jeńców. 
Zazwyczaj bowiem, jeńcy nie zmieniali nawet m iejsca pracy, w m iejscu dotych
czasowego zatrudnienia zmuszano ich do podpisywania deklaracji, w której zga
dzali się na pozostanie w Rzeszy do końca w ojny w charakterze robotników cyw il
nych. Podłożem te j a k c ji były niem ieckie plany eksterm inacyjne w stosunku do na
rodu polskiego. Chodziło o pozbawienie Polaków przywilejów przewidzianych Kon
w encją Genewską i możliwość podporządkowania ich bez reszty adm inistracyjno- 
-policyjnym  zasadom traktow ania robotników polskich.

A kcja przenoszenia polskich jeńców  wojennych na status robotników cywilnych 
służyła też formalnemu zmniejszaniu ich stanu zatrudnienia. Na to m iejsce zaczęli 
od połowy 1940 roku napływać jeńcy z krajów  zachodniej Europy: Francuzi i Belgo
wie. W końcu 1940 roku liczba ich przekraczała 121 tysięcy. W późniejszych latach 
doszli jeszcze jeńcy radzieccy, a od 1943 roku włoscy.

Zatrudnienie jeńców wojennych w gospodarce Prus Wschodnich obrazują licz
by: w 1940 roku 112 405 osób, w 1941 —  68 469, w 1942 — 72 591, w 1943 — 47 923, zaś 
w ciągu pierwszych ośmiu m iesięcy 1944 roku 13 796 osób.

W dalszej części swego referatu B . Koziełło-Poklew ski, n a  podstawie fragm enta
rycznie zachowanych materiałów źródłowych, podjął próbę przedstawienia sposobów 
wykorzystania jenieckie j siły roboczej w gospodarce prow incji wschodniopruskiej. 
Największą liczbę robotników zatrudniano w rolnictwie, co warunkowała struktura 
gospodarcza Prus Wschodnich, pozostałe działy gospodarki miały znikomy udział. 
Tym niem niej w ciągu la t w ojny stale wzrastał odsetek jeńców  wojennych zatrud
nianych w przemyśle: w 1940 roku stanow ili oni 9,9% ogółu zatrudnionych jeńców 
wojennych, w 1941 —  13%, w 1942 — 24,5%, w 1944 roku — 27,3%. Wzrost ten spo
wodowany był niekorzystnymi zmianami w sytuacji m ilitarnej Trzeciej Rzeszy.

W zakończeniu referatu  mówca podkreślił, iż w w arunkach totalnej wojny 
prowadzonej przez Trzecią Rzeszę wszelkie postanowienia międzynarodowe regu
lu jące status jeńców  wojennych stały się m artwą literą.

W dyskusji, jako  pierwszy głos zabrał Tadeusz M aria Gelewski z Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej w Olsztynie. Na wstępie wyraził nadzieję współpracy Zakładu Historii 
Wydziału Humanistycznego W SP z olsztyńską Okręgową Kom isją Badania Zbrodni 
Hitlerowskich w Polsce w przedmiocie inspiracji tematów m agisterskich czy nawet 
doktorskich. Następnie T. M. Gelewski podjął się w yjaśnienia pojęcia i statusu 
prawnego jeńca wojennego, regulowanego prawem międzynarodowym, dalej pojęcia 
kombatantów regularnych, nieregularnych i niekombatantów, którym przysługuje 
status jeńców wojennych.

W iceprokurator wojewódzki, Stanisław  Łagodziński na podstawie m ateriałów 
prowadzonego śledztwa w sprawie zbrodni wojennych na terenie Stalagu IB  w Ol
sztynku, scharakteryzow ał stosunki panujące w tym obozie, warunki egzystencji 
jeńców  wojennych różnych narodowości oraz wypadki masowego ludobójstwa.

Po krótkiej przerwie — w czasie k tórej uczestnicy sympozjum zapoznali się 
z przygotowaną przez organizatorów wystawą oraz wydawnictwami dokum entujący
mi zbrodnie ma jeńcach wojennych w Prusach Wschodnich — podjęto dyskusję.

G racjan  Fijałkow ski, przedstawiciel koszalińskiej Okręgowej K om isji Badania 
Zbrodni Hitlerowskich w Polsce, podjął sprawę nomenklatury zagadnienia w lite 
raturze publicystycznej i naukowej oraz przedstawił strukturę organizacyjną władz 
w obozach jenieckich.

Witold Piechocki, przewodniczący Zespołu Propagandowego olsztyńskiej Okręgo
wej Kom isji Badania Zbrodni H itlerowskich w Polsce zajął się problemem zbierania
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i publikowania re lac ji, pamiętników byłych jeńców  wojennych. Mówił o możliwości 
szerokiej współpracy ze Związkiem Bojow ników  o Wolność i D em okrację oraz 
Ośrodkiem Badań Naukowych im. W ojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie, jako  że 
K om isja w chwili obecnej dysponuje nader skromnymi środkami na prowadzenie 
i popularyzację tego typu badań.

Karol Przesmycki, reprezentujący łódzką Okręgową K om isję Badania Zbrodni 
H itlerowskich w Polsce scharakteryzow ał je j działalność: badanie zbrodni
W ehrmachtu na terenie Łódzkiego w  latach 1939— 1945; obecnie prowadzi się ponad 
600 śledztw.

K olejny dyskutant, Feliks Szebiel z W łocławka, obrońca Warszawy, wzięty 
do niewoli na je j przedpolach, opowiadał o drodze jeńców  w ojennych z Piasecz
na do Stabław ek (Stalag IA, num er jen iecki 33 819) i stosunku władz obozowych 
do polskich jeńców  wojennych.

D yskusję podsumował prezes olsztyńskiej Okręgowej K om isji Badania Zbrodni 
Hitlerowskich w Polsce, Je rzy  Ruszkowski. W yraził głębokie zadowolenie z udziału 
młodzieży, dla której spotkanie to powinno być lek c ją  niekłam anej historii, a także 
wpłynąć na zainteresowanie je j problem atyką m artyrologii narodu polskiego w la 
tach  w ojny i okupacji.

Po zamknięciu obrad uczestnicy sympozjum złożyli wieniec pod pomnikiem 
Wdzięczności dla Arm ii Czerwonej.


